
молодежной политики и 
спорта администрации

Чувашская Республика
Отдел образования,

администрацийён вёрену, 
дамраксен политикии 

тата спорт пайё

Чаваш Республикин 
Хёрлё Чутай 

муниципалла округ

Красночетайского
муниципального округа

ПРИКАЗ
с.Красные Четаи Хёрлё Чутай сали

07.09.2023 07.09.2023

№ ПО

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников и региональных олимпиад по культуре родного края и 

национальным языкам в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования Чувашской 
Республики № 1816 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2023-2024 учебном году» от 21.08.2023 в целях выявления и 
развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научным знаниям, 
в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
27.11.2020 № 678 £с изменениями, утвержденными приказами Минпросвещения 
России от 16 августа 2021 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. 
№ 55) (далее -  Порядок) п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 19 сентября по 27 октября 2023 года:
1.1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников среди 

обучающихся 5-11 классов по 22 общеобразовательным предметам, перечень 
которых утвержден приказом перечень которых утвержден приказом Министерством 
просвещения Российской Федерации.

1.2. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 
4-11 классов по математике, физике, химии, биологии, информатике и астрономии 
с использованием информационно-коммуникативных технологий на платформе 
«Сириус.Курсы» Образовательного Фонта «Талант и успех».

1.3. Школьный этап региональных олимпиад по культуре родного края, 
чувашскому языку и литературе среди обучающихся 5-11 классов.

2. Утвердить:
2.1. Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету.
2.3. Состав муниципальных предметно-методических комиссий по разработке 

заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам и региональных олимпиад по культуре родного 
края и национальным языкам (приложение № 1);

2.4. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников и региональных олимпиад по культуре родного края и национальным



языкам в общеобразовательных учреждениях Красночетайского муниципального 
округа (приложение 2);

3. Организатором школьного и муниципального этапов всероссийской 
олимпиады школьников назначить методиста по информационным технологиям 
Порейкину О. В.

4. Предметно -  методической комиссии:
4.1. Составить олимпиадные задания на основе содержания образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 
углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), сформировать 
из них комплекты заданий для школьного этапа олимпиады с учетом методических 
рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими 
комиссиями олимпиады.

4.2. Представить разработанные варианты заданий, критерии оценки и ответы 
по предметам организатору школьного и муниципального этапов всероссийской 
олимпиады школьников за 3 дня до проведения олимпиады.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1. Назначить ответственного по общеобразовательной организации за 

организацию и проведение школьного этапа олимпиады и региональных олимпиад 
школьников по национальным языкам и культуре родного края и возложить на 
него ответственность за предоставление достоверной информации об участниках 
олимпиады.

5.2. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по каждому общеобразовательному предмету и региональных 
олимпиад по культуре родного края и национальным языкам в соответствии с 
утверждёнными Требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету (по предметам «Математика», 
«Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием 
информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» 
Образовательного фонда «Талант и успех» в соответствии с требованиями и в сроки, 
установленные Образовательным фондом «Талант и успех»), Порядком, 
методическими рекомендациями по организации и проведению школьного этапа 
олимпиады, разработанными центральными предметно-методическими 
комиссиями (официальный сайт олимпиады -  https://vserosolimp.edsoo.ru/), 
действующими на момент проведения олимпиады санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в соответствии с графиком.

5.2. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа олимпиады (далее -  
оргкомитет школы).

5.3. Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады.
5.4. Организовать своевременное (в течение пяти дней со дня проведения 

олимпиады по каждому предмету) представление в отдел образования, 
молодежной политики и спорта администрации Красночетайского муниципального 
округа рейтинговой таблицы результативности участия школьников на школьном 
этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

5.5. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 
представителей) обучающегося, заявившего о своем участии во всероссийской

https://vserosolimp.edsoo.ru/


олимпиаде школьников, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала 
школьного этапа олимпиады в письменной форме, об ознакомлении с Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников и о представлении 
организатору школьного этапа олимпиады согласие на публикацию олимпиадной 
работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5.6. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) 
о сроках и месте проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке 
проведения всероссийской олимпиады.

5.7. Обеспечить в день олимпиады тиражирование олимпиадных заданий 
школьного этапа олимпиады, хранение работ участников школьного этапа, а также 
протоколов жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету до 1 июля 2024 года.

5.8. Опубликовать протоколы проведения школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету на сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех дней с 
момента проведения олимпиады по каждому предмету.

5.9. Обеспечить возможность реализации права каждого желающего 
обучающегося на участие в олимпиаде, в том числе предусмотреть возможность 
удаленного участия обучающихся в школьном этапе олимпиады в зависимости от 
эпидемиологической ситуации.

5.10. Обеспечить проведение апелляции участников олимпиады с
использованием видеофиксации.

6. Итоги школьного этапа олимпиады и утвержденные результаты олимпиады 
(протоколы) представить организатору муниципального этапа олимпиады к 7 
ноября 2023 года.

7. Возложить ответственность за организацию проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников на руководителей общеобразовательных 
организаций Красночетайского муниципального округа.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста РОО 
Порейкину О. В.

Заместитель главы администрации МО- 
начальник отдела образования, 
молодежной политики и спорта



Приложение № 1 к приказу отдела образования, 
молодежной политики и спорта администрации 
Красночетайского муниципального округа 
от 07.09.2023 г. № 110

Состав
предметно-методической комиссии по разработке заданий, критериев

оценивания и ответов 
для школьного этапа олимпиады

1. Английский язык.
Артемьева Наталья Петровна, МАОУ «Красночетайская СОШ» , 

Архипова Любовь Степановна, МБОУ «Питеркинская СОШ»,
Макарова Наталья Витальевна, МАОУ «Красночетайская СОШ».

2. География.
Игушкин Николай Викторович, МБОУ «Атнарская СОШ»,
Бровкина Галина Алексеевна, МАОУ «Красночетайская СОШ», 
Кабардаев Владимир Владимирович, МБОУ «Болынеатменская СОШ», 
Макарова Альбина Викторовна, МБОУ «Мижеркасинская ООШ».

3. Исскуство (МХК).
Захарова Ирина Евгеньевна, МАОУ «Красночетайская СОШ».

4. История.
Полозин Николай Иванович, МБОУ «Болынеатменская СОШ».

5. Литература.
Магаськина Алина Геннадьевна, МАОУ «Красночетайская СОШ».

6. ОБЖ.
Романов Эдуард Васильевич, МАОУ «Красночетайская СОШ».

7. Обществознание.
Тихонова Анна Павловна, МАОУ «Красночетайская СОШ».

8. Право.
Фадеева Альбина Владимировна, МАОУ «Красночетайская СОШ».

9. Русский язык.
Магаськина Алина Г еннадьевна, МАОУ «Красночетайская СОШ».

10. Технология.
Захаров Владимир Александрович, МАОУ «Красночетайская СОШ», 
Захарова Ирина Евгеньевна, МАОУ «Красночетайская СОШ».

11. Физкультура.
Романов Эдуард Васильевич, МАОУ «Красночетайская СОШ».



12. Французский язык.
Ефимов Валерий Алексеевич, МАОУ «Красночетайская СОШ».

13. Экология.
Мигушкин Сергей Дмитриевич, МБОУ «Атнарская СОШ».

14. Экономика.
Лихутина Марина Анатольевна, МБОУ «Новоатайская СОШ».

15. Чувашский язык.
Ешмейкина Людмила Александровна, МБОУ «Атнарская СОШ», 
Жукова Людмила Валентиновна, МБОУ «Питеркинская СОШ», 
Иванова Вера Егоровна, МАОУ «Красночетайская СОШ», 
Васильева Марина Николаевна, МАОУ «Красночетайская СОШ».

16. История и культура родного края.
Горбунова Татьяна Васильевна, МБОУ «Болыиеатменская СОШ».



Приложение № 2 к приказу отдела образования, 
молодежной политики и спорта администрации 
Красночетайского муниципального округа 
от 07.09.2023 г. № 110

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 
региональных олимпиад по культуре родного края и национальным языкам

в 2023-2024 учебном году

Наименование предмета Классы Дата
проведения

1. Чувашский язык и литература 5-11 19 сентября

2. КРК 7-9 20 сентября

3. Французский язык 11 21 сентября

4. Физическая культура 5-11 22 сентября

5. Искусство (МХК) 7-11 26 сентября

6. Физика 7-11 27 сентября

7. Литература 5-11 28 сентября

8. Экология 7-11 29 сентября

9. Русский язык 5-11 03 октября

10. Химия 7-11 04 октября

11. Астрономия 5-11 06 октября

12. Английский язык 5-11 10 октября

13. Биология 5-11 11 октября

14. Право 9-11 12 октября

15. Г еография 5-11 13 октября

16. Математика 4-11 17-18
октября

17. Экономика 7-11 19 октября

18. ОБЖ 5-11 20 октября

19. История 5-11 24 октября

20. Информатика 6-11 25 октября

21. Обществознание 6-11 26 октября

22. Технология 5-11 27 октября


